- Cœnarum sumptus antiquis legibus definiti**, I, 298. **Cœnæ** centenariæ, I, 300. **Quam immodicæ** earum sumptus, *ibid.* **Cœna libera** et **suprema bestiariorum**, I, 492. **Cœna Christiananorum** qualis, I, 473 *sqq.* **Cœnæ** parabolæ paratura vitæ æternæ saturitatem figurat, II, 437.
- Cœtus antelucani Christiananorum**, I, 273, 281; II, 79. In ipsis suis cœtibus opprimebantur, I, 308. Qui ex eis arcebantur, I, 469. *Vide* Synaxis.
- Cogitatus sine opere** et sine effectu, carnis est actus, II, 814. **Omne animæ cogitatorum caro est**, *ibid.* An per carnem administrantur cogitatus, qui per carnem dignoscuntur extrinsecus, *ibid.*
- Colabarsus novam hæresin ex Græcorum alphabeto composuit**, II, 70.
- Colchorum amores**, II, 247.
- Collegiarii ministri**, II, 644.
- Collegium artium musicarum**, etc. I, 644.
- Colloquium familiaritatis indicium**, II, 413.
- Colophonis scaturigo dæmonica lymphaticos efficit**, II, 734.
- Coloris proprietas omni corpori adhæret**, II, 660. **Colores adulteri non a Deo**, sed a diabolo, interpolatorum naturæ, I, 1312, 1321. **Colores factionum circi**, duo initio tantum, albeus et russæus, I, 641. *Vide* Lana.
- Columba**, avis non solum innocua, sed et pudica, II, 940. Felle caret, I, 1209. **Columba**, Græcè *περιστερά*, habet secundum numerum peccati, II, 70. **Columba** solet Christum ostendere, II, 544. **Columbæ** in specie Spiritus sanctus in Christum delapsus est, et quare, I, 1208. Ubi sit corpus hujus columbæ, II, 758.
- Columnæ Sessie a sementationibus**, Messie a messibus, Tutelinæ a tutela fructuum, II, 639.
- Colythi pueri mense citius eloquantur**, II, 683.
- Coma mulieri pro operimento est**, II, 899. *Vide* Capilli.
- Comitia Romana**, I, 464.
- Comitialis morbus humano sanguine sanari ferebatur**, I, 322.
- Commeatus delinquendi**, quid, I, 1237.
- Commentarii Romanorum**, I, 292.
- Commerci rebus litteræ sunt necessariæ**, II, 87. *Vide* Negotiatio.
- Communicatio pacis**, II, 32.
- Communio ecclesiastica**, II, 45. *Vide* Eucharistia, Excommunicatio.
- Conchæ in montibus peregrinatæ ob diluvium**, II, 1033.
- Conchæ maris poma**, I, 1311.
- Concilia ethnicorum**, I, 464. **Concilia** representatio totius nominis Christiani, II, 972. **Stationes et jejunia illis præmittantur**, *ibid.* **Concilia** ex universis ecclesiis per Græcias, *ibid.*
- Conciones Romanæ**, I, 464.
- Concupiscentia naturalis proprie unica est alimentorum**, quam Deus in primordio condidit, II, 716. **Concupiscentiam rationalem nobis dat Apostolus**, II, 673. **Concupiscentia solitaria prohibetur**, I, 499. **Concupiscentia oculis arbitris quando utatur**, II, 716. **Carnis concupiscentia ætatis officia defendit**, decoris messem requirit, gaudet de contumelia sua, I, 1280. **Concupiscentia sæcularis causas habet gloriam, cupiditatem, ambitionem, insufficientiam**, I, 1281. *Vide* Libido. — **Concupiscentiæ sepulcra** manentia tempore auctoris, II, 976.
- Congiarium militibus dividebatur**, I, 485.
- Confessio persecutione deducitur, et persecutio in confessione finitur**, II, 143. **Confessio simplex et exserta in martyris nomine**, II, 455. **Christiani confessi**, ab ethnicis damnabantur ut alii rei, I, 702. **Confessores**, II, 77. **Confessione criminum facta, quæstio non ultra procedit**, I, 276. **Confessio tantum relevat peccatum**, quantum dissimulatio exaggerat, I, 1243. **Confessione pœnitentia nascitur**, satisfactio disponitur, I, 1243. **Confessio satisfactio consilium est**, dissimulatio contumaciæ, *ibid.* In exomologesi delictum celare, quantum malum, I, 1245. **Confitentorum potius delictorum exempla**, quam negandorum, nobis proponuntur in Cain et Adam, II, 314. **Evenit in bonis factis pœnitentiæ confessio**, II, 312. **Peccata et turpitudines confiteri non publice**, I, 1222. **Confessio baptismum præcedere debet**, I, 1222. *Vide* Pœnitentia.
- Confirmatio Spiritu sancto vestit**, II, 50. **Sacramentum est**, II, 54. **Post Baptismum accipiebant neophyti manuum impositionem**, I, 1207 *sqq.* In ea manus impositione caro adumbratur, ut anima spiritu illustretur, II, 806.
- Conjugium**, **Connubium**. *Vide* Matrimonium, Nuptiæ.
- Consevius deus**, I, 600. **Illius officium**, *ibid.*
- Constituere et concipere licet omni fidei**, duntaxat quod Deo congruat, quod disciplinæ conducat, quod saluti proficiat, II, 81.
- Consualia festa**, I, 637.
- Consuetudo fere ab aliqua ignorantia vel simplicitate**
- sordida initium sumit, II, 889. In usum per successionem corroboratur et ita adversus veritatem vindicatur, *ibid.* **Consuetudinis vis**, II, 890 *sqq.* **Consuetudini ratio patrocinatur**, II, 80. **Non interest an scriptura vel ratione consistat**, quando et legem commendat ratio, II, 81. **Colenda est**, ne non sit rationis interpres, II, 81. **Consuetudo sit tantisper**, ut consuetudini etiam consuetudinem opponamus, II, 890. **Lege non exstante**, traditio consuetudini dat morem, II, 81. **Etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur consuetudo**, cum lex deficit, *ibid.* **Consuetudo traditionem confirmat**, cujus est idonea testis, *ibid.* **Consuetudinem nemo respuit**, quam damnare non potest, II, 891. **Veritatem se Christus nominavit**, non consuetudinem, II, 889.
- Consensus deus**, I, 600. **Qui et Nuptus**, I, 637, 640. **Deus consilii**, 637. **A Romulo inventus**, II, 266. **Ejus arx in circo**, I, 637. **Apud metas sub terra delitescit**, I, 637, 640.
- Contemnit nemo quod sciat omnino non esse**, I, 572.
- Continentia omni momento hominibus est necessaria** sicut oratio, II, 926. **Continentiæ votum**, II, 905. **Continentiæ bonum conjugio præfert** Apostolus, II, 486. **Continentia legem nuptiarum honorat**, licentia temperat, II, 931. **Continentia instrumentum æternitatis**, I, 1285. **Per continentiam negotiaberis magnam substantiam sanctitatis**, II, 295. **Continentia laboriosior in feminis**, II, 903. **Laboriosior et gloriosior continentia quæ jus suum sentit**, nempe in viduis, I, 1287. **Continentia virtute constat**, virginitas gratia, II, 903. **Virginitali non antistat continentia**, *ibid.* *Vide* Virginitas. **Continentia hæreticorum non laudanda**, II, 931.
- Contumacia timorem subvertit**, I, 1235.
- Contrariis an constant universa**, 7, II, 637.
- Conversiones in bonum vel in malum quomodo agnoscantur**, I, 266, 559 *sq.*
- Convivium Dominicum**, I, 1294. **Convivium Christianorum quale**, I, 477. In cœna Domini conviviarum admoitor Spiritus sanctus, II, 437.
- Convivia publica ethnicorum quæ, et quam nefanda**, I, 452. *Vide* Cibus.
- Convocationes nocturnæ**, I, 1294.
- Cor qui ab Apicio nomen accipit**, I, 282.
- Corinthii cum Archia Syracusas muniunt**, II, 1036. **Corinthium mare terræ motus exhibet**, I, 481.
- Cornelius Nepos**, I, 330.
- Cornelius Rufus patricius**, senatu submotus, quia decem pondo libras argenti habebat, I, 299.
- Coronæ origo de mendacio erubescenda est**, II, 85. **Græcos fuisse constat auctores rei vel illuminatores**, *ibid.* **Corona in capite femine formæ est lena**, summa lascivia nota, extrema negatio verecundiæ, conflatio illecebæ, II, 98. **Coronæ aureæ sacerdotum provincialium**, I, 687. **Ab ethnicis coronabantur lupanaria, latrinæ, pistrina, carcer, ludus, amphitheatrum, et ipsi spoliaria, ipsæque libidines**, II, 99. **Coronæ hedere**, Harpocratonis, II, 85; **laureæ Bacchi**, II, 86; et militum, II, 84. **Coronam nea gestabant Christiani**, I, 493. **Corona Christianorum militum**, II, 94. **Corona spinea Christi**, in figuram delictorum quæ nobis protulit terra carnis, II, 98. **Figurata est in verbis quibus erant implicata coraua arietis Abraham**, II, 636.
- Corpus est sui generis, omne quod est**, II, 774; sive quod habet aliquid per quod est, *ibid.* **Corpus substantia est rei cuiusque**, I, 230, inter illud et nihil agnovit Tertullianus spiritalem substantiam, II, 230. **Omni corpori coloris proprietas adhæret**, II, 660. **Corporis divini et humani magna diversitas**, II, 303. **Corpus hominis quid**, II, 844. **Corpus est quod amittit animam, et moriendo fit mortuum**, II, 491. **Ex carne terrenum est, ex sanguine agenum**, II, 771. **Nullius corporis sanguis esse potest, nisi carnis**, II, 461. **Membrorum corporis mira dispositio**, II, 882 *sqq.* **Pro dispositione membrorum, ordo vitiorum**, II, 953. **Corpus hominis an operatio angelorum sit**, II, 801. **In modum crucis est**, I, 678. **Corpus nostrum**, in Platonis sententia, est carcer, II, 741. **Corpus vice sepulcri conclusam animam in sæcularis vitæ morte an detineat**, II, 820. **Corpus carnalium operum est vas, anima autem est quæ in illo venenum alicujus mali facti temperat**, II, 491. **Auriga corporis spiritus animalis**, II, 740. **Corporis vitio accidens est res, integritas propria est**, II, 878. **In hac nascimur**, *ibid.* **Digressa anima, graviora efficiuntur corpora defunctorum**, II, 658. **Defunctorum corpora a quibusdam Scythis devorata**, I, 321. **Corpus corpori quibusdam collocando spatium recessu communicavit in cœmeterio**, II, 738. **Corpora medicata condimentis sepulture, cur mausoleis et monumentis sequestrantur**, II, 834. **Crescunt in sepulcro ungues et capilli**, II, 736. **Corpori salutem esse repromissam negant plures hæretici**, II, 796. **Corpus animale quomodo dicatur se-**

- minari, II, 872, 875. In resurrectione eadem corpora animæ sunt recepturæ in quibus decesserunt, I, 746. Corpore et sanguine Christi vescitur caro, ut et anima de Deo saginetur, II, 806. *Vide* Eucharistia. Corpus, apostolica sententia, Dei est templum, cum in Christo est, II, 741. Macies non displicet Christianis; nam non ad pondus Deus carnem tribuit, II, 978. Corporum contemptum ad martyriorum præstantiam refert Apostolus, II, 856. Corpus, sive congregatorum societas, I, 468. Corpus temporum, sæculum, I, 432.
- Corruptum non idem quod corruptela, II, 870.
- Corvorum educator Deus, II, 954.
- Corybantia æra, I, 426.
- Κοσμος mundum Græci dixerunt, I, 373. Cur, *Ibid.*
- Crassi copia, I, 337. Per risum moritur, II, 739.
- Cratetis vestiendi mos, II, 1016.
- Cratippus scriptor, II, 729.
- Creatoris magnitudo in animalibus, II, 261. *Vide* Deus. Crendum temere nihil, II, 468. Quid sit temere credere, *Ibid.* *Vide* Fides.
- Creditores in partes secabant debitores suos, I, 287.
- Crepidæ græcatæ, seu cretatæ, II, 1045.
- Crepidula, seu Creptulum, II, 1044.
- Creptacillum Christi, II, 618.
- Cretam Jovis patriam et tumulum fabulabantur, I, 426.
- Cretes mendaces, II, 683.
- Critæ, seu censesores, II, 129.
- Critias ex sanguine animam constare dicebat, II, 653.
- Critolai opinio de anima, II, 653.
- Crocodilus deus Ægyptiorum, II, 302.
- Crossus ambiguitate oraculorum deceptus, I, 408. Nullus deus gentilium eo ditior, I, 337. Testudinem cum anguina carne clanculum coxit, I, 409.
- Crustumium, seu Casinensium oppidum, I, 420.
- Crucis qualitas signum est de ligno, I, 377. Crucis pars in antenna navis, II, 346. Crucem agnoverunt gentes, I, 366 sq. Origo decorum a plastis de cruce inducta, I, 340 sqq., 365 sq., 579. Cruces quomodo colerent ethnici, I, 366 sqq., 578. Corpus homini in modum est crucis, I, 678. Crucis signum in homine qui manibus expansis deprecatur, I, 578. Crucis supplicii atrocitas, II, 629. Regulus primus crucis supplicio affectus, I, 584. Crucibus imponebantur Christiani, II, 340. Crux Christi figurata in veteri Lege, II, 636. Crux Christi composita fuit ligno recto et transverso, sive antenna, et sedili sive scabello, I, 366, 578, II, 626. Crux Christi stultitia, quomodo, II, 481 sqq. Virtute crucis nunc Christus mundum ventilat per crucem, postea ventilaturus per iudicium, II, 346. Crucis religiosi Christiani, I, 365 sq. Crucis habitus necessarius dimicaturis adversus diabolum, II, 347. Cruce signamus loctulum et corpusculum, I, 1296. Ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubacula, ad sedilia, quæcunque nos conversatio exercet, crucis signaculo frontem terimus, II, 80.
- Culicis tuba et lancea, II, 261.
- Cultus omnino liber esse debet et voluntarius, I, 435 sq. Coli ab invito nemo se volet, ne homo quidem, I, 418. Humani juris et naturalis potestatis est colere unicuique quod putaverit, I, 699. Colit humanus error omnia, præter ipsum omnium Conditionem, I, 666. Cultum feminæ habitum dicimus, quem mundum muliebrem vocant, I, 1309. Nullus cultus a Deo maledictus, nisi muliebris in viro, II, 281.
- Cupiditas non in concupiscentia alieni tantum est constituta, I, 1261. Insatiabilem carnis cupiditatem quibus excusationibus colerent homines, II, 927. *Vide* Concupiscentia.
- Curia Romanæ, I, 464.
- Curiositas vitanda Christianis in divinis rebus, II, 20. Cedat curiositas fidei, II, 27. Multæ curiositates suspectæ in expositione parabolarum, II, 997. Per curiositatem æmulationem libidinis convehunt mulieres, I, 1288. Curiositas libidinem effundunt hæretici, II, 27. Curiositas, seu superstitio Cæsarum, I, 296 sq.
- Curis pater Faliscorum, I, 421.
- Curii alea, II, 1049.
- Currus auctor Trochilus Argivus, I, 641. *Vide* Quadriga.
- Custodiæ iudicandæ, I, 496.
- Cybele dea, in theatris representata, I, 570. Suspirat Atydem pastorem fastidiosum, I, 359. Romam migravit, I, 424 sqq. Nescivit Aurelii imperatoris mortem, I, 425. Cybeli bestia applicatæ, I, 341. Ei proprium sanguinem libabat archigallus, I, 425.
- Cyclopus ora cruenta, I, 308.
- Cynocephali populi, I, 312.
- Cynoponnæ qui sint, I, 312, 570.
- Cyrenica regna jam christiana, II, 611.
- Cyrus Asiam et mersit et pressit, II, 727. Ursi cicatrice in eo, II, 751. Viginti quatuor annis regnavit, II, 614.

D

Dacorum gens Christi jugo subdita, II, 614.

Dæmones nullum nomen habent singulare, sed ibi nomen inveniunt ubi et pignus, I, 684. Spirituales sunt substantiæ, I, 404, 438 II, 717. Spiritus insinceri, tenues, invisibiles, incomprehensibiles, contaminati, incesti, perditii, I, 415. Dæmones revera existere credebant Christiani, I, 405 sqq. Eorum nomen poetis et philosophis notum, I, 405. Dæmonii nomen in maledicti usum vulgus frequentat, *ibid.* Antelii dæmones, I, 684; II, 97. Dæmonium ubique, et maledictio ejus ubique, I, 618. Uno momento dæmones ubique sunt, I, 407. Æmulantur divinitatem, dum furantur divinationem, I, 408. Dispositiones Dei agnoscent, *ibid.* Pluvias cum jam in incolatu aeris sentiunt, repromittunt, I, 409. Non nisi præstigie sunt ea quæ videntur supra naturæ ordinem fuisse, *ibid.* Eorum artibus et præstigiis oracula et miracula edebantur, quæ ethnici decorum suorum industriæ adscribebant, I, 408 sqq. Consistunt in idolis, I, 646. Victimis et nidore sacrificiorum recreantur, I, 415. Ambigua dant responsa, I, 408. Pythii oraculi dæmonium, I, 1175. Dæmonum pabula, I, 700. Magistratus sunt sæculi hujus, I, 688. Dæmonium nomen diminutivum est dæmonis, I, 447sq. Dæmonum genus est qui ex pravorum angelorum cum mulieribus concubitu geniti sunt, I, 405. Dæmones predamnati in diem iudicii, I, 415, 434. An solatium perditionis suæ perdendis hominibus operentur, I, 434. A mundi principio exitum hominis moriuntur, I, 406. Dæmonibus suppetit subtilitas et tenuitas ad utramque hominis substantiam invadendam, *ibid.* Cum anima se conserere solet dæmonium, ex societate substantiæ et diversitate naturæ, II, 693. Dæmonio pene nullus hominum caret, II, 748. Dæmonum libidines in somniores, II, 732. In dæmonium libidinibus est tam auferro somnia quam inferre, II, 733. Mortes immaturas et frequentes operantur dæmones, II, 748. Aliquando sub personis defunctorum delitescent, II, 748. Dæmones timent, fugiunt et odio habent Christianos, I, 413. Christianis inserviunt, I, 413, 434. Illis mentiri non audent, *ibid.* Quotidie Christiani dæmonibus respuunt, revincunt, traducunt et de hominibus expellunt, I, 700. A Christianis quibuslibet adjurati, ex his quæ obsident hominum corporibus eieci, I, 413, 463, 677, 700, 703. Quam audacter ethnici ad simile experimentum faciendum provocati, I, 413. A dæmonii liberare, curatio est valetudinis, II, 373. *Vide* Angeli Crux (mali), Diabolus, Satanas, Serpens.

Dalmatæ feroces, II, 683.

Damascus Arabiæ retro deputabatur, II, 339.

Damigeron, II, 747.

Damnationis tradux undæ, I, 613.

Danaus Moysi posterior, I, 386.

Dardanus, II, 747.

Darius regnavit Babylois et Parthis, II, 611. Quot annis regnaverit, II, 614.

Darius, qui et Melas nominatus est, viginti et duobus annis regnavit, II, 614.

David uni genti judaicæ imperavit, II, 388. Cædis et stupri reus factus est, II, 14. Per sanguinem nuptias sibi ingressit, II, 937. Delicta in domum Uriæ confessus, veniam assecutus est, II, 305. Uriæ cædem, cum causa ejus mœchia, confessione purgavit, II, 990.

Debitorum quomodo olim puniti, I, 287.

Debitum in Scripturis delicti est figura, I, 1162.

Decima dea, II, 713.

Decima bonorum pars Herculi debita, I, 349 sq. Ab ethnicis fraudata, *ibid.*

Decimus numerus reliquorum parens, et perfectior civitatis humanæ, II, 714.

Decor naturaliter invitator libidinis, I, 1317. Non de integra conscientia venit studium placendi per decorem, *ibid.* Decor non est accusandus ut felicitas corporis, ut divinæ plasticæ accessio, ut animæ aliua vestis urbana, I, 1319. Timendus tamen est vel propter injuriam et violentiam spectantium, *ibid.* *Vide* Fornia.

Defunctorum anima humano sanguine expiari olim creditum est, I, 644. Corpora defunctorum comedebant quidam Barbari, I, 321. Defuncta mulier quædam, oratione sacerdotis facta, excitatur, II, 737. Pro defunctis offerebant et orabant annuis diebus Christiani, II, 79, 942. *Vide* Mortui.

Dejeratio quid, I, 692. Dejerandi formulæ apud gentiles usitatæ, I, 436, 692.

Delatores Christianorum terriore supplicio affecti, I, 291, 296.

Delictum omne aut agitur aut cogitur, I, 1232. Quædam sunt delicta carnalia, id est corporalia, quædam vero spiritalia, I, 1231. Delictorum sensus etiam sine affectibus animæ imputari solent, II, 719. Delicta voluntatis interdicit, I, 1232 sq. Delicta principalia, I, 1238. Delictorum capitalium septem maculæ, II, 375. Delicta non in carne apparent, cur, I, 1204. Sunt quædam delicta quotidianæ incursionis, quibus omnes sumus subjecti, II, 1020. Delicti durior frons est, ab ipso et in ipso delicto impudentiam docta, II, 891. Delinquendi nulla est necessitas, quibus una est necessitas non delinquendi, II, 93. Delictum omne irrationale, II, 673. Delictorum immisio a diabolo, *ibid.* Delictum defusum in varias criminum venas de suo fonte, I, 1258. Delicti cessatio radix est veniæ, II, 1001. Delictis carno, spiritu, facto et voluntate commissis, pœna destinatur, et venia per pœnitentiam repromissa, I, 1233. Delictum omne aut venia expungit, aut pœna, II, 935. Delictum primordiale expiatur majoris abstinentiæ, operatione, II, 958, sq. *Vide* Peccatum, Pœnitentia.

Delicia discutiendæ, quarum mollitia et fluxu fidei virtus effeminari potest, I, 1332.

Delos insula pessum abijt, I, 480; II, 1034.

Delphinos Neptuno vovebant, I, 639.

Delphos urbem de manu Pyrrhi Apollo non defendit, I, 607. Delphica inscriptio: Nosce teipsum, II, 676.

Deventius deus Casimienus, I, 420.

Demetrius Phalereus, I, 387. Grammaticorum probatissimus cur dicatur, I, 379. Præfectus bibliothecæ Philadelphi, *ibid.* Impetravit libros Veteris Testamenti ex Hebraico sermone in Græcum converti, *ibid.*

Demiurgus, II, 572 sqq.

Democritus indigentiam spiritus somnum vocat, II, 721. Ejus de anima sententia, II, 667. Seipsum excæcat, quod mulieres sine concupiscentia adspicere non posset, I, 510 sq.

Demosthenis eloquentia, I, 337.

Demutatio ab omni argumento perditionis discernenda, II, 876. Demutare, quid, *ibid.*

Dentes dati ad pulsus linguæ temperandos, ad vocis articulos offensione signandos, II, 883. In sepulchro incorrupti permanent, ad quid, II, 885. Dentium statio, II, 882; ordines, I, 312.

Deportationem subibant Christiani, I, 341.

Deposita fideliter restituebant Christiani, I, 703. Deposita pietatis, quæ, I, 370.

Derbices. *Vide* Scythæ.

Dei proprium nomen est, I, 451. Unde Θεός dictus, I, 599. Substantiæ ipsius nomen, id est divinitatis, I, 591; II, 199. Deus commune vocabulum factum est vitio erroris humani, II, 407. Dei nomen, quasi naturale Divinitatis, potest in omnes communicari quibus divinitas vindicatur, II, 341. Deus ex substantia, non ex nomine depuratur, II, 254. Deus sine causa, i. e. sine re esse non potest, II, 259. Deus solus sine origine, II, 463. Nec natus omnino nec factus est, II, 203. Deus solus erat ante omnia ipse sibi et mundus, et locus et omnia, II, 160. Non solus tamen absolute, habens in semetipso proinde Rationem, et in Ratione Sermonem quem secundum a se faceret agitando intra se, II, 160. Deus corpus, etsi spiritus, II, 102. *Vide* Corpus. Deus spiritus est, omnis omnino corporeæ concretionis expertus, I, 399. Dei manus, pedes, oculi, quid, II, 303. Deum incorporeum Platonici, corporeum Stoici dixerunt, I, 517. Cœlum sedes Dei, I, 377. De natura Dei quam variæ fuerint philosophorum opinionum, I, 507 sqq., 516 sqq., 588 sq.; et de sede ejus, I, 518, 588.

Deum esse, ex mundi et rerum creatione probatur, I, 375 sq.; ex motu, I, 590; tum quoque ex testimonio animæ nostræ, I, 376 sq.; sacris Scripturis, I, 475 sqq.; concessa Christianis demones expellendi potestate, I, 416 sqq. Deus habet testimonia totum hoc quod sumus, et in quo sumus, II, 258. Deo digna probant Deum, II, 66; et opera atque beneficia, II, 265. Deus esse unicum probatur divinarum Scripturarum auctoritate, I, 375, sq.; quia mundum universum ex nihilo creavit, I, 524, in majestatis suæ ornamentum, I, 515; communi philosophorum gentilium consensu, 51 sq.; ex aliis ejus operibus, I, 375 sq.; ex intimo humanæ animæ sensu et testimonio, I, 576 sq.; ex infinitis ejus perfectionibus, II, 249 sqq.; 376. Deum unicum esse omnes naturaliter agnoverunt et venerunt, I, 588. Deus unus est aut nullus, II, 250. Deus unicus est, et non aliter Deus, II, 249. Si Deus est, unicus sit necesse est, II, 201. Deus *an semper Dominus*, II, 199. Deus summum magnum, *sed unicum et singulare* credi oportet, II, 201, 251. Deus

alius personæ, non substantiæ, nomine, ad distinctionem, non ad divisionem, II, 166, 168. Deus est Sermo, sed apud Deum, quia ex Deo Deus, quia cum Patre apud Patrem, II, 173. Deus sermonem protulit sicut radix fructum, et fons fluvium, et sol radium, II, 163. *Vide* Christus, Filius, Pater, Sermo, Trinitas, etc., etc. Deus est summum magnum, in æternitate constitutum, innatum, perfectum, sine initio, sine fine, II, 240. Deus summum est magnum et forma et ratione, et vi et potestate, II, 249 sqq. Solitudinem quamdam de singularitate præstantiæ suæ possidet, II, 251. Deus maxime magnus, optimus et unus, II, 286. Soli sibi, quantum est, notus, I, 376. Deo nihil est par, et natura ejus ab omnium rerum conditione distat, II, 757. Dei hoc principaliter proprium est, nullius exempli capere comparisonem, II, 250 sq. Omnia in Deo naturalia et ingenta, II, 271. In Deo omnia rationalia esse debent, sicut naturalia, II, 272. Deum immutabilem et informabilem credi necesse est, ut æternum, II, 190. Inæstimabilis est, etsi humanis sensibus æstimetur, I, 375. Incomprehensibilis, etsi per gratiam representatus; invisibilis, et si videatur, *ibid.* Deum judicare de nostro sensu, plane stultum, II, 759. Deus perfectus in omnibus, II, 274. Perfectissimus est, I, 334, 375 sq. Solus perfectus, II, 304. Deo denegant quidam proprietates suas, simplicitatem et potestatem, I, 1201. Deus æternus est, ante omne tempus, I, 375 sq., 397, 432; II, 160. Deus novus, deus necessario falsus, II, 255. Ab æterno rationalis, nondum sermonalis, et cur, II, 160. Deus omnia videt, I, 500, 1232. Ipse invisibilis simulque visibilis, II, 170, sqq. *Vide* Pater, Deus visus secundum hominum capacitates, non secundum plenitudinem divinitatis, II, 170. Libertas, non necessitas, Deo competit, II, 212. Deo non competit perversitas neque fallacia, II, 166; neque infirmitas aut mendacium, II, 774. Deo nihil impossibile, nisi quod non vult, II, 756. Non alia lege credendus est Deus, quam omnia posse credatur, II, 809. Dei posse velle est, et non posse nolle; quod autem voluit, et potuit, et ostendit, II, 166. Divinæ potestatis exempla, II, 810. Deus immensus est, I, 376. In Deo omnis locus, non ipse in loco, quia universitatis ultima linea est, II, 175. Deus intra abyssos est, et ubique consistit, sed vi et potestate, II, 184. Deus solus de incorruptibilitatis proprietate felix, II, 304. Deus totus bonus est, dum pro bono omnia est, II, 300. Dei bonitas semper cum ratione conspirat, II, 275. Deus de suo optimus, de nostro justus, II, 812. Deus, etsi de natura bonus, tamen et justus, II, 984. Deus qui verus est, omnia sua ex æquo et profanis et suis præstat, II, 699. Deus æqualis est super omne hominum genus, et indulgens, et increpans, I, 489. A Deo nihil subitum, quia nihil a Deo non dispositum, II, 323. Dei providentiam adstrunt Plato et Platonici, negant Epicurus et Epicurei, I, 517. Deo maxime optimo indigna, quæ, II, 266, 278. Dei patientia in quibus appareat, I, 1252. Dei patientia, quanta, II, 613. Deus judex justus et severus, II, 302. Justitia ejus plenitudo divinitatis ipsius, II, 300. Non est contentiosus, II, 699. Quod damnat Deus, nusquam et nunquam, excusatur, I, 653. Neque damnat judicia sua præterita, nec ignorat futura, II, 311. Deus, in quantum Deus est, nec malum admittit, nec bonum damnat, II, 373. Nec pœnitentiæ boni aut mali apud eum locus est, *ibid.* Solus sine peccato Deus, II, 720. Non est causa peccati, II, 296; neque mali, II, 309 sqq. Deus universitatis conditor, mundi totius gubernator, hominis plasmator, universarum gentium sator, II, 599. Otium natura sua non novit Deus: si cessaret, non esset, II, 271. Deus composita, materia incondite movetur, II, 233. Motus Dei liber et æternus, *ibid.* Motuum omnium primus auctor Deus, I, 590. Mundum et omnia ex nihilo creavit, I, 324. Verbo fieri jussit, ratione composuit, virtute sua condidit, I, 375; in suæ majestatis ornamentum, I, 375. Omnia opera sua ordine consummavit, II, 222. Dei flatus, idoneus torere quodammodo limum in aliam qualitatem, quasi in testam, ita in carnem, II, 804. Quandocumque limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus, II, 802. Dei opus est quod nascitur, diaboli negotium est, quod fingitur, I, 1231. Deo non placet, quod ipse non produxit, I, 1312. Perversa sunt omnia quæ a Deo non sunt, I, 1317. Dei omnia, et nihil nostram, I, 1261. Dei res nulla pretio constat, I, 470. Deus quod proposuit et revelavit, medio spatio sæculorum in figuris et ænigmatibus et allegoriis præministravit, II, 483. Deus pusillus inventus est, ut homo fieret maximus, II, 317. Deus in terris egit, et humani habitus humilitatem suscepit, II, 303. Nasci se passus est in utero matris, adolescere sustinuit, etc., I, 1252. Deus, et quidem sublimior, tanta humilitate fastigium majestatis suæ stravit, ut etiam mortu se subiceret, et morti crucis, II, 316. *An Deus cru-*

cifixus sit, II, 760. Deus vere crucifixus, vere mortuus, vere resuscitatus, *ibid.* Idque ex fide debemus credere, II, 347. Deum mortuum credere, et tamen viventem in ævo ævorum, Christianorum est, II, 303. Deum in hominem conversum negavit Marcion, II, 757. Deum non potuit humanos congressus inire, nisi humanos et sensus et affectus suscepisset, II, 316. Deus ignorari non potuit, nec debuit, II, 256 *sq.*, 265 *sq.*, 325. Vis magnitudinis ejus et notum hominibus obijcit et ignotum, I, 376. Philosophi inventu et enarratu difficilem Deum dixerunt, I, 509. Deus semper notus, nunquam latuit, quia semper illuxit, II, 285. Solis hæreticis cognitio non est, *ibid.* Tempore Pauli nemo de Deo disceptavit, II, 270. Deus omnibus notus per naturam et conscientiam, II, 798. Deus primo natura cognoscendus, dein de doctrina recognoscendus, II, 266. Deum ignorantes, rem quoque ejus ignorent necesse est, I, 1227. Major popularitas generis humani Deum Mosis norunt, II, 257. Deum Judæorum coluerunt Romani, I, 432. Dei notitiam Mosi stylus a primordio mundi, a paradiso et Adam, et non ab Ægypto et Mose recenset, II, 257. Deum nos a prophetis et a Christo, non a philosophis, erudimur, II, 303. Deum novimus per Christum, II, 647. Deus nemini cognitus sine Christo, II, 647. Nemini Christus exploratus sine Spiritu sancto; nemini Spiritus accommodatus sine baptismo, *ibid.* Agnitio Dei quid sibi incumbat satis intelligit, 1255. Deus est timendus, II, 278. Deus tunc magis creditur cum magis timetur, II, 104. Deus auctoritatem præstat, non Deo disciplina, II, 383. Deus non vocis, sed cordis auditor est, sicut conspector, I, 1176. Deus in omnia sufficit, I, 1232. Habet omnia qui Deum habet, I, 1281. Sicut homini vitæ spatium indixit Deus, ita homo sibi mortis statum attraxit, II, 294. Dii erimus, si meruerimus illi esse de quibus prædicavit, sed ex gratia ipsius, non ex nostra proprietate, II, 202. Animæ christianæ de Deo naturale testimonium, I, 611; II, 788. Deus Christianorum onochoitos, I, 372, 379. Deum colendi facultatem denegare ethnici non debebant, I, 669 *sq.* Deum colimus per Christum, I, 403.

Dii gentilitatis a Saturno originem trahunt, I, 329, 601; a Jove, Junone et Minerva, juxta Varronem, *ibid.* Deorum et dæmonum una nominis qualitas, I, 413. Unde tot deos sibi fecerint, I, 433. Homines fuisse tales deos testantur historia atque monumenta, I, 328, *sqq.* Plures ex eis regnasce certum est, I, 428. Supra innumeros deos alium sublimiorem constituiebant, I, 332. Deos fingere humana mediocritas novit facilius quam verum Deum sectari, II, 266. De cultu deorum erravit antiquitas, I, 306. Tot ac tanti ab omnibus coli non poterant, I, 575, 645 *sq.* Deos existere probari non potest vel objectis quibusdam signis, miraculis, oraculis, I, 395 *sqq.*, 408 *sqq.* Deorum duplex genus finxit Xenocrates, et triplex aliud Dionysius, Arcesilaus et Varro, I, 587 *sqq.*; physicum scilicet, mythicum et gentile seu plebeum, *ibid.* Refelluntur, *ibid.* Physici detraxerunt deos, I, 502; quia eos mundi elementa esse dixerunt, I, 589. Deorum mythicum genus, a poetis confictum, exploditur, I, 594. Dixerunt illos esse heroes mortuos, *ibid.* Illorum feditatem designant litteræ et actus histrionum, I, 358 *sq.* Eorum scelera et facta turpissima in cavea theatris, scena, comœdiis et tragœdiis representata, I, 353 *sqq.*, 358 *sqq.*, 573 *sqq.* Deorum gentile seu plebeum genus exploditur, I, 595 *sqq.* Falsos esse deos ostenditur, I, 349 *sqq.*; teste gentilium conscientia, I, 328; quia neque a seipsis, neque ab aliis divinitatem accipere poterunt, I, 333 *sqq.*; publica dæmonum a Christianis adjuratorum confessione, I, 413 *sqq.*, 417. Falsos esse rursus demonstratur ex corporea eorum figura, humana, caprina, bovina, leonina, alitum, aliorumque animalium, I, 374, 574 *sqq.*, 577. Eorum servitutes, vincula, prælia, vulnera, I, 354, 575. Meri homines fuerunt, I, 328. Dii facti, aut propter virtutem et præclara quædam facinora, I, 334 *sq.*; aut propter beneficia hominibus collata, *ibid.*; aut res inventas, I, 606. Deorum totum artificium est contumeliosum et impium, I, 339 *sqq.* Pro hominum arbitrio facti dii, I, 344, 347, 596. Non sine senatusconsulto, I, 290, 304 *sq.*, 344, 375, 575; nec sine Cæsaris voluntate, I, 439. Ex eadem materia et dii et vasa domestica fingi solebant, I, 339. Gentiles quoque timebant deos destruebant; quos vindicabant, illudebant, I, 344; et quidem in templis suis, I, 363. Minus eos timebant quam imperatores, I, 437. Dii injurias suas potius ulcisci quam adulationes remunerare debebant, I, 431. Romanos imperatores similes sibi fieri ridebant, I, 347. *Vide* Dæmones. Decur topicorum infinitus numerus, I, 645 *sq.* Nuptiis et liberis procreandis præesse fingeantur, I, 600. Unicuique provinciæ ac civitati suus deus erat, I, 418 *sq.*,

596. Quam falso dicti provinciarum et civitatum custodes et tutelares, I, 424 *sqq.*, 607. Nemini regna dederunt, I, 423 *sqq.*; nec dare poterunt, *ibid.*; nec regna, nec templa sua, nec seipsos tueri, I, 438 *sqq.*; nec ulli salutem conferre, *ibid.* Passi sunt patriam suam everti, I, 426 *sqq.* Dii publici qui essent, I, 598. Venales sub hasta et adnotatione quæstoris, I, 345 *sqq.* Deorum majestas quæstuararia facta, quomodo, I, 346. Diis ignotis aræ prositutæ apud Athonienses, II, 255; et incertis apud Romanos, *ibid.* Dii peculiare et domestici, I, 344. Pro cujusque arbitrio venditi, I, 344, 347; et oppignorati vel immutati, *ibid.* Quo magis sancti et vetusti, eo magis tributarii, I, 346. Dii selecti et ejecti, I, 344, 596; adoptati, I, 596; mendicantes, I, 494; quibus non sufficiebant Christiani, *ibid.* Alii alios deos colebant, I, 344. Quo habitu et insignibus dii honorati, I, 347, 360 *sqq.*, 547; ignominioso capite, I, 360. Deo patiens quis ab ethnicis dicebatur, I, 413. Dii gentilium Romanorum, qui, I, 597 *sq.* Exploduntur, *ibid.* In certos, dubios et electos a Varrone perperam divisi, *ibid.* In communes et proprios paulo melius dividi poterant; sed id refellitur, *ibid.* Eorum dii peculiare, I, 419 *sqq.* 606; peregrini, I, 423 *sq.* Falsum est ob eorum cultum fundatum aut propagatum fuisse Romanorum imperium, I, 423 *sqq.* Patriam suam Romanis vastandam dederunt, I, 424 *sqq.* Eos contempserunt Judæi, I, 432. Deos duos Marcion affert, tanquam duas symplegadas naufragi, II, 248.

Diabolus an a Deo sit factus, II, 296. A Deo in bonum conditus est, II, 207. Diaboli vocabulum, ex qua delatura competat Creatori, II, 519. Diabolus mendacium operatur divinitatis, II, 86. Mendacem vult facere Christum, I, 655. Divinorum æmulator diabolus, I, 977. Res Dei æmulator, I, 1205; II, 102; et veritatem, II, 154; atque sacramenta, II, 928. Æmulatur res sacramentorum divinorum, II, 54. Judaicæ legis morositatem imitatus est, II, 55. Diabolus interpolator naturæ, I, 1312. Aquis ethnicorum incubat, ut fallantur, I, 1205. Quod nascitur, opus Dei est, quod fingitur, diaboli negotium, I, 1321. Diabolum Valentiniani demiurgum munditententem appellant, II, 576. Diaboli colubrina vis, I, 651. Ejus est infirmitas et malitia, I, 1164. Diaboli ingenia agnoscenda, II, 102. Ejus ignea tela per quæ fidei ustio et conflagratio administratur, II, 106. Semper operatur, et quotidie adjicit aliquid ad iniquitatis ingenia, II, 889. Impatienciæ natales in diabolo, I, 1256. Intervertit intellectum hæreticorum, II, 54. Diabolus auctor delicti, II, 296, 301. Delicti immisso a diabolo, II, 673. Malorum peccati et culpæ creator, II, 301. Primos homines elisit, I, 651. Regnare se putat, si sanctos a religione Dei deturbat, II, 620. Docet etiam verberandam maxillam patienter offerre, I, 655. Pervicacissimus ille hostis nunquam malitiæ otium facit, I, 1244. Diaboli unum opus est, tentare quod in te est, an velis, II, 916. Non operatur in te voluntatem, sed invenit possessionem voluntatis, *ibid.* Nihil in servos Dei vivi diabolo licebit, nisi permiserit Dominus, II, 104, 105. A servis Dei accipit potestatem, II, 106. Prima diabolo fides ædificatur ab initiis eruditionis, II, 675. Diaboli pompa, adversus quam in signaculo fidei egeramus, II, 65. Si diabolo pompam egerasti, quidquid ex ea atigeris, id scias esse idololatriam, I, 689. Diaboli responsio cum oneraretur in exorcismo ob mulierem christianam in theatro ab eo obsessam, I, 657. *Vide* Dæmon, Satan, Spiritus nequam.

Dialectica Aristotelis, artifex struendi et destruendi versipellis, in sententiis coacta, in conjecturis dura, in argumentis operaria contentionum, II, 20.

Dialecticus Christianismus reprobat, II, 20.

Διαπραξίωσις, id est flagellatio, apud Lacedæmonas solemnitas maxima, I, 626.

Diana, dea Scytharum, II, 136, 933. Diana virgo figuratur, I, 574; flagellata, I, 358.

Diasares. *Vide* Dusares.

Dido se vivam combussit, ne secundas experiret nuptias, I, 625; II, 929, 932. Didonis constantia, I, 584.

Dies moritur in noctem, et tenebris usquequaque sepelitur, II, 810. Initio dici orandum, I, 1193. Tres horæ insigniores diem distribuunt, I, 1192; II, 966. Solemniores erant in orationibus divinis, *ibid.* Diem unum hebdomadæ festum et feriatum quælibet gens agebat, I, 579. *Vide* Dominicus.

Diæspiter deus, I, 600. Ejus officium, *ibid.*

Digami dejecti ab officio sacerdotali, II, 922. Digamos

Apostolus non sinit præsidere, I, 1286.

Digitus Dei, quid, II, 427.

Digitorum gesticuli supputarii, I, 387.

- Dignitates sæculi inimicæ Dei, I, 690. Dignitatum insignia, I, 300.
- Dilectio, summum fidei sacramentum, Christiani nominis thesaurus, I, 1263. Dilectio perfecta est fugatrix dæmonum et animatrix confessionis, II, 147. Nihil amari potest sine eo per quod est id quod est, II, 759. Dilectionem, Deo magistro, patientia comitatur, I, 1269.
- Diluvium non tantummodo campestre fuit, ut existimabat Plato, sed totum orbem abolevit, I, 481; II, 1035. Hoc probat conchæ et buccinæ in montibus repertæ, II, 1033. In diluvio etiam ardua fluitabant, *ibid.* Urbes omnes diluvio posteriores, I, 482. Per aquas diluvii iniquitas antiqua purgata est, I, 1209.
- Diodorus græcus, I, 330; II, 85.
- Diogenes canicula de dolio latrans, II, 1043. Lutulentis pedibus superbos Platonis thoros alia superbia deculcat, I, 511; II, 1043. Meridie lucernam accendit, hominem quærens, II, 247. Perdite amavit Phrynem scortum, I, 510. Consultus quid in cælis ageretur, quid responderit, I, 588.
- Diogenes (f. Diagoras) Herculem irrisit, I, 353.
- Diomedes et cruenta ejus præsepia, II, 1041.
- Diomedes Archivus Æneam pene interfecit, I, 351.
- Dionysius Rhodius, II, 728 *sq.*
- Dionysius Stoicus quomodo deos trifariam diviserit, I, 589. In nativos et tinctos distinxit, I, 605.
- Dionysia mysteria, I, 474. A Libero apud Græcos instituta, I, 643.
- Dis, sive Pluto, deducens gladiatorum exsequias in cavea representatus, I, 576.
- Discentes, qui, II, 45, 43.
- Disciplina prima omnium natura, II, 82. Disciplina index doctrina, II, 58. Licentia plerumque est tentatio disciplinae, II, 923. Disciplinam despiciunt qui negant penam, II, 808. Disciplinae testimonia ad probationem veritatis accedunt, a qua divertere nemini expedit qui meminerit futuri iudicii, II, 50. Carnis et sæculi vitia a divinis disciplinis plurimum avocant, I, 1283. Vanæ sæculi disciplinae, I, 1251. Spiritus sanctus christianæ disciplinae determinator, II, 1001. Spiritus adversarius ex diversitate prædicationis apparet, primo regulam adulterans fidei, et ita ordinem adulterans disciplinae, II, 931. Disciplinae arcana, I, 610.
- Discipuli existere non possunt sine doctrina magistrorum, II, 367. Discipuli passivi, II, 548.
- Discipuli crediderunt Moysi et prophetis antequam audissent et credidissent Christo, II, 445. Discipuli Christum audientes, Ecclesiam deliniabant, II, 768.
- Discordia rerum eadem quæ et auctorum, I, 1256.
- Discordationum classes in conviviis ethnicorum, I, 477.
- Dives difficile in domo Dei; ac si quis, difficile cælebs, I, 1301. Divitibus matronis nomine inflatis sordent ecclesiae, *ibid.* *Væ divitibus evangelicum explanatur, II, 392 sqq.*
- Divitiarum contemptus commendatur, I, 1260. Divitiarum abjectio et læsura, I, 1260. In nullis divitiis invenitur Dominus, I, 1260. Per divitias multa opera justitiæ et dilectionis administrantur, II, 393.
- Divinatio animæ, II, 689; dæmonum, I, 408 *sq.*
- Divinitas viva et germana, nec de novitate nec de vestustate, sed de sua virtute censetur, II, 255. Gradum non habet, utpote unica, II, 204. Divinitati competit, quæcunque decreverit, ut perfecta reputare, II, 326. Divinitas non est deputanda quæ subdita est homini, I, 416. Diabolus operatur divinitatis mendacium, II, 86; atque lenocinium, I, 733. Divina qui de humanis præjudicant, stultissimi sunt, II, 739. Divina vox nulla ita dissoluta est, ut verba tantum defendantur, et ratio verborum constituatur, II, 23.
- Divortium. *Vide Repudium.*
- Doctrina est disciplinae index, II, 58. Doctrina omnis de mendacio præjudicanda quæ sapiat contra veritatem ecclesiarum et apostolorum, et Christi et Dei, II, 53. Aliud non præcepit Christus in omnes quam quod Creator in fratres, II, 937. Apostolorum doctrina, doctrina Christi, II, 18. Doctrina apostolorum remotior, II, 37. Adulterinarum doctrinarum genera quæ sub apostolicis fuerunt, II, 47. Doctrina omnis quæ cum ecclesiis apostolicis conspirat, veritati deputanda, II, 53.
- Docendi et discendi diversa ratio est, I, 675.
- Domiduca dea, I, 600.
- Dominatio justa et ordinaria sola timetur et amatur, II, 279.
- Dominicus dies festus, I, 579; II, 79. Tum Christiani lætitia indulgebant, I, 371. Dominico die jejuniis nefas ducere, vel de geniculis adorare, II, 79. Dies
- solis dominica solemnia vocabatur, I, 371; II, 119. Unde mos ille manaverit, I, 579.
- Dominus non substantiæ, sed potestatis est nomen, II, 199. Nomen Domini potestatis est etiam timendæ, II, 278. Quibus datum, I, 450 *sq.* Dominus nomen Dei est, I, 450. Deus unus est Dominus, I, 451. Nomen Domini quando Scriptura adjungat, II, 200.
- Domitianus portio Neronis de crudelitate, I, 293. Phisione impurius, mollior Sardanapalo, II, 1042. Suos in Christianos impetus cito repressit, I, 293. Christianos relegatos revocavit, *ibid.*
- Donativum militum, I, 455. Donativum vitæ æternæ, quid, II, 862. Donativum Christi in carcere expectabant martyres, II, 77.
- Dormitio nostra post mortem, ubi, II, 744.
- Dositheus Samaritanus primus ausus est prophetarum inspirationem negare, II, 61.
- Draco de longinquo homines (al. alites) spiritu absorbet, II, 90. De frontibus draconum gemmæ eruuntur, I, 1311.
- Drusillanus, Claudii imperatoris servus, II, 1048. Quinquagenariam promulsidem ædificat, *ibid.*
- Duritia vincenda, non suadenda, II, 125.
- Disares, seu Diasares, Disares, deus Arabum, I, 419, 596.

E

- Ebionis hæresis, II, 45, 67. Negat Christum esse Filium Dei, II, 46. Christum nudum hominem et tantum ex semine David constituit, II, 778. Non ex omni parte consentit Cerintho præceptoris suo, II, 67.
- Ebrietatis et libidinis dæmonia duo inter se conspirata et conjurata, I, 643.
- Ecclesia mater Christianorum, I, 1154; II, 952. Vera mater viventium, II, 723. De injuria lateris Christi figurabatur, *ibid.* Ecclesiae caput Christus, II, 517. Ecclesia virgo, unius Christi unica sponsa, II, 382, 943. Ecclesia in uno vel altero est, Ecclesia vero Christus, I, 1245. Ecclesia trium corpus est, nempe Patris, et Filii et Spiritus sancti, I, 1206. Ecclesia proprie et principaliter ipse est Spiritus, in quo Trinitas unius divinitatis Pater et Filius et Spiritus sanctus, II, 1226. Ecclesia Spiritus, per spiritalem hominem, non Ecclesia numerus episcoporum, *ibid.* Ibi Ecclesia ubi tres, licet laici, II, 922. Ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo Patre institutus est, II, 33, 50. Ecclesiarum origines, II, 32. Ecclesiae apostolicae, II, 32. Ecclesiae apostolicæ matrices et originales fidei christianæ, II, 33. Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt apostoli, a quibus traducem fidei et semina doctrinæ cæteræ exinde ecclesiæ mutuatae sunt, et quotidie mutuantur, ut ecclesiæ fiant, II, 32. Ecclesiæ quas apostoli vel apostolici viri condiderunt, non contemnendæ, II, 32 *sq.* Quomodo census suos deferant, II, 44 *sq.* Ecclesiæ quæ quotidie instituuntur in doctrina Christi, non minus apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ, quam illæ quæ ab apostolis vel apostolicis viris sunt institutæ, II, 45. Tot ac tantæ ecclesiæ una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes, II, 32. Ecclesia Petri, II, 1025. Has ecclesias non alia ratio regit quam ejusdem sacramenti una traditio, II, 32. Ecclesia prægrina in terris, inter inimicos versans, I, 260. Cæterum genus, sedem, spem, gratiam, dignitatem in cælis habens, *ibid.* Nihil de causa sua deprecatur, quia nec de conditione miratur, I, 259. Unum gestit interdum ne ignorata damnatur, I, 260. Ecclesia in attonito est tempore persecutionis, II, 104. Curam habet incarcerationum, I, 623. Ecclesiæ figuram gerebat navicula illa quæ in Evangelio tempestate quattur, I, 1214. Ecclesiæ præpositis non licet fugere in persecutione, II, 114 *sqq.* Ecclesiæ unitas asseritur, II, 801; et ejus sanctitas, I, 1286. Auctoritas Ecclesiæ inter ordinem et plebem constituit differentiam, II, 922. In Ecclesia nihil tradendum nisi a Christo demandatum, II, 18. Doctrina omnis quæ cum ecclesiis apostolicis conspirat, veritati deputanda, II, 33.
- Ecclesiastica communio, II, 45. *Vide Eucharistia, Excommunicatio.* Ecclesiastica disciplina præscripta de muliere in virginem spectant, II, 901.
- Eclipsis solis insolita in territorio Uticensi, I, 701. Alia celebris in morte Christi, I, 401. In archivis Romanorum relata, *ibid.*
- Ecstasis aut Exstasis, sancti Spiritus vis, operatrix prophetiæ, II, 665. Ecstasis animæ accedit adversus quietem, II, 725. Est excessus sensus et amentiae iustus, *ibid.* In ecstasi sapere licet obumbratur, non tamen exstinguitur, II, 726. Ecstasis et somniorum differentia, II, 725 *sq.* In spiritu homo constitutus, præser-

tim cum gloriam Dei conspicit, vel cum per ipsum Deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina, II, 413.

Edea dea, I, 600.

Eduvia dea. *Vide* Eluda.

Εἰδωλον unde deductum, I, 665.

Eleemosynam qui dare recusat, I, 1261 sq.

Elementa apud Romanos primæ litteræ dici solent, II, 476. Omnis situs, habitus elementorum, motus, etc., iudicia sunt Creatoris, II, 299. Elementorum munia exorbitare, I, 391. Physica superstitio elementa pro deo habet, II, 477.

Elephantus, bestia insulsissima, II, 803.

Eleusina sacra, II, 313, 539. Illa declarare nefas, I, 300.

Eleutherius, episcopus Romanus, II, 42.

Elias. *Vide* Helias.

Elim duodecim fontes, Apostolorum figuræ, II, 418.

Elogia, seu vituperationes et accusationes, I, 271; sententiis dispuncta, I, 496.

Eluda dea, I, 600.

Elysii campi, I, 520; II, 444.

Embryosphaectis, sive Embryonectis, Embryorectis, Embryopactis, Embryosectis, quid, II, 692.

Emendatio culpam non antecedit, II, 366. Ubi metus nullus, emendatio proinde nulla, I, 1223. Ubi emendatio nulla, poenitentia necessario vana, *ibid.*

Emmanuel est: Nobiscum Deus, II, 337, 617.

Empedocles animam ex sanguine constare dixit, II, 653. Causam argute indolis vel obtusæ, in sanguinis qualitate constituit, II, 683. Empedocles et Parmenides refrigerationem somnum vocant, II, 721. Empedoclis amicitia et inimicitia, II, 657. Deum se deliravit, II, 702, 1043. Thamnum se credebat, et piscem, II, 702. Empedocles furor, II, 651. In ignes Æthnei montis dissilivit, I, 552; 702. *Cur, ibid.*

Enniana conacua, II, 530.

Ennæa, II, 531.

Enoch antiquissimus propheta, I, 633, 684. Apud Judam apostolum testimonium possidet, I, 1308. Enoch ostendit nobis quod sine legis Moysis onere Deo possumus placere, II, 601 sq. Idololatriam damnat, I, 665 sq. Quid filio suo Mathusalæ mandaverit, I, 1307. Enoch de hoc mundo transiit, qui necdum mortem gustavit, ut æternitatis candidatus, II, 601. Enoch et Helias translati sunt, nec mors eorum reperta est, dilata scilicet, II, 733, 881. Antichristum sanguine suo sunt existincturi, II, 733. Enoch liber defenditur, I, 665, 1308. Illum rejiciunt Judæi et quidam alii, I, 1308. *Cur, ibid.* Potuitne liber iste de diluvio salvari, I, 1308 sq.

Entelechiæ Aristotelis, II, 703.

Enthymesis Valentinianorum, II, 564.

Ἐπεργόμενος deus Marcionis, II, 416, 422.

Ephalides fabam in pabulis communibus inruit, II, 701.

Ephesios (Ad) Pauli epistolam vocant hæretici ad Laodicensis, II, 500.

Ephorus auctor, II, 728.

Epicarmus comicus, II, 677, 729.

Epicurus quem deum fingebat, II, 391. Divinitatem a negotiis liberat, dissolvit ordinem rerum, et in passivitate omnia spargit ut fortuita, II, 726. Epicuri atomi, II, 703. Ejus inane et vacuum, II, 564. Ex atomis esse animam contendit, II, 633. In tota pectoris lorica cum collocat, II, 672. Ipsi videtur anima non divina, sed mortalis, I, 610; II, 19. Epicurus, vulgari satis opinione, negavit mortem ad nos pertinere, II, 721. Omnem cruciatum et dolorem depræciat, I, 500. Epicuri stupor, II, 631. Epicurei deum ex atomis ortum dixerunt, I, 517 sq., 588. An extra mundum sit, *ibid.* Quam falso negaverint Providentiam, *ibid.* Eis licuit aliquam decernere voluptatis veritatem, I, 567. Epicurei diminutionem spiritualis animalis somnum vocant, II, 721. Sensum non mentiri existimant, sed opinionem, II, 675. Nihil post mortem manere docet Epicuri schola, II, 795.

Epimenides quinquaginta pene annis somniculosus, II, 724.

Epiphanes annis viginti et quinque regnavit, II, 614.

Episcopus summus sacerdos, I, 1218. Episcopi in ætate antiqui et probati eligebantur, I, 469. Honorem istum, non pretio, sed testimonio suscipiebant, *ibid.* Episcoporum ordo et successiones, II, 45. Ecclesia, non numerus episcoporum, II, 1026. Cælibus Christianorum præsidebant, I, 469. Ad ipsos pertinebant Baptismi collatio, I, 1218, et Eucharistiæ ministratio, II, 79. Virgines Ecclesias commendabant, II, 57. Jejunia universæ plebi mandare solebant, II, 972. Qualem formam episcopatus dederint Apostoli, II, 119. Episcopus, apud hæreticos, alius hodie, cras alius, II, 57.

Epistates noater Christus, I, 624.

Epistolæ Pauli a Marcione mutilatæ, II, 470. Epistolæ ad Galatas scopus, II, 470 sq. De ecclesiastico statu agitur in epistolis ad Titum et ad Timotheum, II, 524.

Epona dea, I, 365, 577.

Equestres ludi, I, 641.

Equiria ludi Marti Romulus dixit, I, 636.

Erasistratus animam docebat esse in membranis, II, 671. Nomen dedit medicis, I, 282.

Ergastula rebellantia, I, 434.

Erichthonius, Minervæ et Vulcani filius, portentum dæmonicum, imo diabolusipue, non coluber, II, 24.

Erigona falsa dea, I, 606. Intersidera delineata, II, 142.

Erratur impune, nisi delinquatur, II, 24. Errorum cognitio quam jucunda, I, 659. Quod apud omnes unum invenitur, non est erratum, sed traditum, II, 40.

Esaias secatur patientiæ viribus, I, 1270; II, 137.

Esdras omne Judaicæ litteraturæ instrumentum restauravit, I, 1308.

Essentia rerum ipsum est quid per quod est quid, II, 664.

EST definitionis caput, erat relationi facit, II, 221 sq.

Ethnici, Deum ex parte intelligentes, non requisierunt, I, 485. Deum Christianorum in tempore tribulationis invocaverunt, I, 703. Non credendo credunt, quomodo, II, 780. Deos sibi commenti sunt quos colerent, I, 486. Eos spernebant, I, 699. Erga deos suos erant impij, et sacrilegi et irreligiosi, quomodo, I, 344. Illis licebat quem vellent deum colere, I, 344, 417 sq.; præter verum Deum, I, 416 sqq. Laribus diis repudiatis, quosdam a se electos honorabant, I, 344, 396. Jumenta et cantherios adorabant, I, 365. Regum diis adscriptorum invocabant numina, et eorum genios implorabant, et per eos jurabant, I, 700. Diem Saturni destinaverant otio et victui, I, 371. Leges de rebus divinis pessumdederunt, I, 298 sqq.; et sacratio statuta, *ibid.* Ab ethnico nemo discat carnis resurrectionem, II, 799. Ethnici, a majorum institutis recedentes, retinebant quæ non debuissent, et quæ bona non erant custodiebant, I, 305. Nuntium majoribus suis miserant habitu, victu, instructu, censu, sermone, I, 305, 572. Immoderata eorum convivia et helluaciones, I, 473 sqq., 477, et avaritia, I, 443 sq. Eorum barbarior modestia, 912. Rei erant homicidii, comensæ hominis carnis, potati ejus sanguinis; stupri, adulterii et incestus, quorum Christianos accusabant, I, 271 sqq., 312 sq., 567 sqq. 571 sq. Erant quoque castitatis osiores, I, 472 sq. Quam horrenda illorum adulteria, *ibid.*, et incestus, I, 525 sq. Suos filios exponebant trucidabant, I, 315 sqq. Quanta eorum iniquitas qui Christianos incognitos et indefensos propter suum dumtaxat nomen condemnavant, et necabant, I, 280 sqq. Christianos occidendo, magnum reipublicæ detrimentum inferebant, I, 596 sqq. Christianos vituperantes, ethnici, eo ipso elogio laudare cogebantur, I, 280. Vilo Cæius. Pro gentiliū confusione orabant Christiani, II, 1259 sq. Ethnici in publicis calamitatibus agebant quædam publicæ poenitentiae opera, quibus deos flectere conabantur, et quæ, I, 487 sq.; II, 967. Quotidie pasti, statimque pransuri, balneis, cauponiis, lupanariibus, operantibus, aquilina ovi immolabant, I, 487. Fastidiosi et seditiosi erant, I, 456 sqq. Imperatori et reipublicæ hostes, I, 457, I, 583. Nulli imperatori parcebat lingua romana, præsertim in circo, I, 454, 583. Semper optabant novi ac novi imperatoris scenam congiario dividendo præsidens, I, 455. In palatium irrumpebant, I, 458. Alii omnibus Ligeriis et Partheniis audaces, *ibid.* Scelestorum partium socii aut plausores, *ibid.* Astrologi, augures, aruspices, magi, I, 459. Quam mendaciter vota et sacrificia faciebant pro salute imperatoris, cum per eorum genios jurabant ac celebrabant solemnia, I, 438, 700. *Vide* Gentiles.

Etruria, *Vide* Hetruria.

Eubulus, II, 652.

Eucharistiæ sacramenti veritas adstruitur, II, 318, 400 sq. In Eucharistia adest substantia corporis et sanguinis Christi, II, 461. Panem corpus suum fecit, I, 1260; II, 461. Corpus Christi panis, *ibid.* Quo sensu panis dicitur figura corporis Christi, II, 460. Corpus Christi in pane censetur, I, 1160. Sanguinem suum Christus in vino consecravit, II, 462. Calicis aut panis nostri aliquid decuti in terram anxie patitur, II, 80. In Eucharistia, caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur, II, 806. *Vide* Panis. Eucharistiæ usus olim apud veteres, II, 79. In manibus eam accipiebant, I, 669, de manu sacerdotis, II, 79. Ante omnem cibum gustabant eucharisticum panem, I, 1296. Eucharistiæ sacramentum et in tempore victus, et omnibus mandatum a Domino etiam antelucanis cælibus sumebant, II, 79. Ad eucha-

ristica sua benedicenda Ophitæ introducunt serpentem, II, 64.

Euphorbus in Pythagoram mutatus, II, 698, 708, 796. Euphorbi clypeus olim Delphis consecratus, II, 698.

Euphorion auctor, II, 728.

Eva figura Ecclesiæ, II, 723. Pulchra Evæ et Mariæ comparatio, II, 782. In Evam virginem adhuc irrepsit verbum ædificatorum mortis, *ibid.* Quomodo a Satana fuerit seducta, I, 1257. Serpenti quasi Filio Dei credidit, II, 65. Numquam omnino peccasset, si in divino interdicto patientia perseverasset, I, 1257. Eva enixa est diabolum fratricidam, II, 782. *Vide* Adam.

Evangelium, substantia Novi Testamenti, II, 196. Ejus auctoritas, II, 363. Evangelium et Christus illius sunt cujus et Lex et natura, II, 504. Evangelicum instrumentum Apostolos habet auctores, Joannem et Matthæum, aut apostolicos, Lucam et Marcum, II, 363. Evangelium Marci Petro affirmatur, et Lucæ Paulo, II, 367. Evangelii promulgandi munus Apostolis ab ipso Domino impositum, II, 363. Evangelicus sermo tuba Dei, II, 828. Evangelia corosit Marcion, II, 247, 363. Evangeliorum radix est Lex, II, 125. Evangelii novitatem separat Christus a Legis vestustate, II, 382. In Evangelio eadem Divinitas prædicata quæ semper nota fuerat in Lege, disciplina vero non eadem, II, 471. Evangelizatores non alterius sunt quam cujus Lex, II, 487. Legis difficultates in Evangelio sunt facilitate, II, 474. Evangelica gratia evacuatur, si ad Legem Christus redigitur, II, 72. Nobis inquisitione opus non est post Evangelium, II, 21.

Evergetes viginti quinque annis regnavit, II, 614.

Evergetes alius regnavit annis viginti et septem, II, 614.

Excommunicatio, separatio a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii, I, 469, 677; ab omni communicatione fraternitatis, I, 1292. Summum est futuri iudicii præjudicium, *ibid.* Ob gravia tantum delicta inferebatur, *ibid.* Traditus Satanæ non amplius reedificatur in Ecclesia post ruinam, II, 1023. Excommunicationis subjecti erant fideles, gentilium matrimonia subeantes, I, 1292. *Vide* Fideles.

Exomologesis est quæ delictum nostrum Domino confitemur, I, 1243. Prosternendi et humiliandi hominis disciplina est, *ibid.* sq. Post Baptismum est adhuc in exomologesi secunda subsidia, I, 1247. In exomologesi delictum celare quantum malum, I, 1245. *Vide* Pœnitentia.

Exorcismis fugantur demones, I, 637; II, 92, 748.

Exorcistæ dæmonia ex obsessorum corporibus ejciant, I, 413.

Exsequiæ immolatione captivorum et servorum fœlerate, I, 645. *Vide* Visceratio.

Exsequiæ Christianorum cum oratione fiebant sacerdotum, II, 737.

Exstasis. *Vide* Ecstasis.

F

Fabam Pythagoricæ respuunt, ut onerosum et inflatum pabulum, II, 732.

Fabius presbyter, ad quem scriptus liber de Fuga in persecutione, II, 103.

Fabulæ cur a philosophis et poetis excogitæ, I, 519 sq. Quasdam ethnici finxerunt his similes quæ in sacra Scriptura habentur, ut hujus auctoritatem infirmarent, I, 395 sq., 399 sq.

Facies intentionum omnium speculum est, II, 814. Faciem morosiorum lavacro macerat mulieres, II, 906.

Facinus, quos inquietat, æquat, I, 300.

Factum ut corpus et videri et contingi habet, II, 481.

Factum bonum Deum habet debitorem, sicut et malum, I, 1230. Benefaciendo nemo deliquit, *ibid.*

Faliscorum dea Juno, I, 421. Patris Curis nomen accepit, *ibid.*

Famæ nomen incerti, I, 310. Mendacio gaudet et vivit, I, 309. Cur malum sit, *ibid.* Nihil ea velocius, I, 309, 566. Famæ nemo credit, nisi inconsideratus, I, 310. Famam lædere quantum malum, *ibid.* Oritur aut arbitrio suspitionis, aut mentiendi voluptate, I, 310, 567. Tandiu vivit fama, quandiu nihil probat, *ibid.* Quandiu incerta est et mendax, *ibid.* Fama nonnunquam in Barbaros calumniosa, II, 733. Famæ cupido post mortem omnibus pene ingenta, I, 615.

Famem fides non timet, I, 578. Scit fides famem non minus sibi contemnendam propter Deum, quam omne mortis genus, I, 679. In fame nulla gulæ temperantia, II, 282.

Faria. *Vide* Pharia.

Farmus deus, I, 600.

Fascinum quid, II, 910.

Fasti municipales citati, I, 638.

Fatum deum et verbum vocat Zeno, I, 398 sq. Fato omnia fieri quinam gentiles philosophi dixerint, I, 268, 398, 560. Eo dii stant, et Jupiter ipse, I, 428. Malæ mentis ab innocentia transitum fato tribuebant ethnici, I, 268, 560.

Faunus, Pici filius, I, 599.

Febris, inter ceteros mortiferos exitus, erogando homini deputata, II, 13.

Februariæ Kalendæ pro defunctis celebratæ apud ethnicos, II, 494.

Felicula insula, II, 550.

Fellis excessus amaris quibusque potionibus corrigere, II, 132.

Femina. *Vide* Fœmina.